PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 074/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC                                               Recife, 18 de abril de 2022.

Senhoras e Senhores,
GESTORES E VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Diário de Classe Aplicativo (App)

Já está disponível para download, na Google Play Store, a versão Android do Diário de Classe App!
Com ele os(as) professores(as) já podem realizar o registro das seções de preenchimento diário,
Registro de Aula e Frequência, a partir de um celular tipo smartphone, de forma mais prática e ágil,
com menos cliques.

Para começar a utilizar o Diário de Classe App, siga os passos abaixo :

1. Entre na Google Play Store, loja de aplicativos de seu celular ou tablet Android, e procure

pelo Diário de Classe App Prefeitura do Recife;

2. Clique para baixar o aplicativo em seu aparelho;

3. Terminado o download, abra o Diário de Classe App e informe na primeira tela o login e

senha já utilizados no Sistema Diário de Classe On-line.

O Diário de Classe App lista na tela todas as turmas do(a) professor(a) com aulas na data atual. Com
um clique você seleciona o Diário de Classe da turma, e com mais um clique indicar se a Frequência
ou Registro de Aula será preenchido.

Ao utilizar o Diário de Classe App todas as informações serão gravadas na mesma base do Sistema
Diário de Classe On-line, ou seja, todas as informações lançadas no App refletirão no Sistema Diário
de Classe On-line, que já será atualizado imediatamente.  O App permite, ainda, consultar o
Calendário do Ano Letivo e questões relacionadas ao suporte e dúvidas.

Em breve, o aplicativo também estará disponível na App Store para equipamentos do tipo Iphone,
que utilizam o sistema operacional IOS.

Para quaisquer dúvidas e/ou sugestões, favor manter contato com a Central de Atendimento de TI,
pelo 0800 200 6565.

Atenciosamente,

LIGIA STOCCHE BARBOSA

Secretária Executiva de Projetos, Tecnologia e Inovação